
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33174 37Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2016

CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria e considerando o memo nº 015/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora AMANDA RIBEIRO CORDOVIL, 
matrícula nº 5899481/1, ocupante do cargo de Técnica e 
Gestão de Pesca e Aqüicultura, para responder pelo cargo 
de Coordenador, no período de 01/08/2016 a 30/08/2016, 
em virtude de férias do titular JAILTON BARROS SEREJO, 
matrícula nº 57175425/1.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 

e da Pesca
Protocolo 988172

PORTARIA Nº 176 DE 19 DE JULHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria e considerando o memo nº 023/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DOLORES FERREIRA TRAMONTIN, 
matrícula nº 54186971/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, para responder pelo cargo de Gerente III, no 
período de 15/07/2016 a 13/08/2016, em virtude de férias do 
titular REGINALDO MOURA PASSOS, matrícula nº 13994/1.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 

e da Pesca
Protocolo 988173

PORTARIA Nº 178 DE 19 DE JULHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria e considerando o memo nº 032/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidor FABIO JOSÉ GONÇALVES, matrícula 
nº 23272/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para 
responder pelo cargo de Gerente III, no período de 04/07/2016 
a 02/08/2016, em virtude de férias do titular FLAVIO DAS 
NEVES SILVA, matrícula nº 24660/1.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 

e da Pesca
Protocolo 988175

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 74/2016-SEDAP
Cotação Eletrônica n° 004/2016
Objeto: Fornecimento anual de 36 unidades de gás botano (GPL 
13KG), sendo 03 unidades mensais estimadas.
Valor Total: R$ 2.340,00
Dotação Orçamentária 8338; 0101, 3390-30
Data Assinatura: 19/07/2016.
Vigência: 19/07/2016 a 18/07/2017.
Contratada: E.M. DOS S. BASTOS -ME
Endereço : Rua Barão de Mamore, n° 739- Guamá, Belém-PA
Coordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES.

Protocolo 987803

Contrato nº 084/2016-SEDAP
Objeto: aquisição de stand no VIII Festival Internacional do 
Chocolate e Cacau da Bahia, a realizar-se no Município de 
Ilheús, Estado da Bahia, no período de 21 a 24 de julho, com 
fundamento no art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações.
Valor: R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: 8447/ 339039/ 0135.

Data Assinatura: 20/07/2016
Vigência: 20/07/2016 a 19/08/2016
Contratado: MVU Empreendimentos Ltda - ME
Endereço: Avenida Soares Lopes, nº 2.000, Centro, Cidade de 
Ilhéus, Estado da Bahia, CEP: 45653-005
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 987947

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Extrato de Termo de Rescisão Unilateral do Contrato
Contrato n° 090/2012 - SEDAP
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca e empresa Cristal Comércio Indústria Amazômia Ltda-
EPP.
Objeto: Rescindir o Contrato n° 090/2012 a partir de 
19/07/2016.
Data da Assinatura: 19/07/2016.
Ordenador Responsável: Hildegardo de Figueiredo Nunes

Protocolo 988027

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2016
Tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico n° 
157/2016 e justifi cativa técnica juntados aos Autos do Processo 
nº 2016/266636, AUTORIZO e RATIFICO a Inexigibilidade 
de Licitação nº 002/2016, com fundamento no Art. 25, incisos 
I, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, para aquisição de 
stand localizado no VIII Festival Internacional do Chocolate 
e Cacau da Bahia, a realizar-se no município de Ilhéus, Estado 
do Bahia, no período de 21 a 24 de julho de 2016, a ser 
celebrado com a MVU Empreendimentos LDTA-ME, conforme 
proposta contida nos autos, no valor total de R$ 20.000,00 
(vinte mil reais), obedecidas as exigências legais e princípios 
que regem o assunto.
Belém, 20 de julho de 2016.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 

e da Pesca
Protocolo 987942

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 195/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar a execução, como fi scal, do contrato nº 
084/2016
DESTINO: Ilhéus/BA
PERÍODO: 21 A 25/07/2016
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) diária 
VALOR: R$1.296,50 (um mil duzentos e noventa e seis reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: José Carlos Oliveira de Medeiros
MATRÍCULA: 14940      CPF: 08051488253             
CARGO: Engenheiro Agrônomo ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 988282

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Termo de Cooperação Técnica n° 020/2016.
Objeto: Regime de cooperação entre os partícipes para a 
execução de atividades conjuntas, no âmbito de suas respectivas 
esferas de competência, visando o desenvolvimento de ações no 
Estado do Pará.
Assinatura: 08/06/2016
Vigência: 08/06/2016 a 07/06/2018
Partes: Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - SENAR/PA 
e Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP/PA. 

Protocolo 988123

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0441/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 140/16 - SPJ, datado de 
28.06.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 30(trinta)dias de gozo de férias, 
ao servidor, BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS, Procurador 
Autárquico, matrícula nº 57190493/1,no período de 04.07.2016 
a 02.08.2016,férias concedidas através da Portaria nº039/16 
de 01.02.2016, publicada no Diário Ofi cial nº 33064/16 de 
05.02.2016 e transferidas através da Portaria nº 0151/16 
de 10.03.2016, publicada no Diário Ofi cial nº 33090/16 de 
17.03.2016.   
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, 
em 01 de julho de 2016.

Protocolo 988160

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  482/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;                               
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/293409, datado de 
19/07/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
participar de Audiência perante o Juízo   da Vara Agrária de 
Castanhal.

MAT. NOME      CARGO   PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$ 

5717.5032-2
Flavio Ricardo 
Albuquerque 

Azevedo

Procurador 
Autárquico 20/07/2016 0,5 47,50

5719.3374-1
Fábio Conceição 
Neves Gomes Motorista 20/07/2016 0,5 47,50

                                             Publique-se.
Celso Antônio Trierweiler
Resp. p/ Presidência               
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 20 de Julho de 2016.                    

Protocolo 988045

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL
.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 07
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Contratação de serviços de locação de veículos 
automotores de pequeno, médio e grande porte, incluso sistema 
e serviço de rastreamento e monitoramento de veículos, 
via satélite (GPS), para atender a demanda do Contratante, 
relacionada às necessidades de deslocamento em função das 
atividades executadas pelo Programa Pará Rural.
VALOR GLOBAL: R$ 158.004,00
DATA DE ASSINATURA: 15/07/2016
VIGÊNCIA: 15/07/2016 a 14/07/2017
MODALIDADE/Nº LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 90/2015/TRE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI 288338C Elemento de Despesa 


